ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా రష్యా, ఆస్ట్రీయలో పర్యటించనున్నారు.
- 2. భారత్ 2023-24వ సంవృతరంలో రక్షణ ఉత్పత్తి విలువలో , అత్యధిక వృద్ధిని నమోదు చేసింద ని కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ తెలియజేశారు.
- 3. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల మధ్య విభజన హామీలపై ఇరు రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు రేపు హైదరాబాద్లో సమావేశం అవుతారు.
- 4. దేశ ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో ఉత్తరాఖండ్ కు, మరికొన్ని రాష్ట్రాలకు వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

PM- RUSSIA VISIT : ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈసెల 8,9తేదీల్లో రష్యాలో అధికారికంగా పర్యటిస్తారు. భారత్, రష్యా 22వ వార్షిక శిఖరాగ్ర సదస్సుకు.. రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఆహ్వానం మేరకు నరేంద్ర మోదీ మాన్కో సందర్శించనున్నారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా ఇరువురు నాయకులు ప్రస్తుత ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చిస్తారని కూడా ఆ శాఖ తెలిపింది. నరేంద్ర మోదీ మాన్కోలో భారత సంతతిని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి 9, 10 తేదీల్లో ఆస్ట్రీయ సందర్భిస్తారు. 41 సంవత్సరాల్లో ఒక భారత ప్రధానమంత్రి ఆస్ట్రీయా సందర్భించడం ఇదే మొదటి సారి. కాగా ఈ సందర్భంగా నరేంద్ర మోదీ ఆస్ట్రీయన్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ వాన్ దెర్ టెల్లన్ తో సమావేశం అవుతారు. ఆ దేశ ధాన్స్ లర్ కార్ల్ సెహమ్మర్ తో చర్చలు జరుపుతారు. భారత్, ఆస్ట్రీయ వాణిజ్య వేత్తలను ఉద్దేశించి నరేంద్ర మోదీ, ఆదేశ ధాన్స్ లర్ ప్రసంగిస్తారు. అలాగే ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ వియాన్నాలో భారత సంతతిని కలుసుకుని ముచ్చటిస్తారు. (NSD)

REV. RAJNATH-DEFENCE PRODUCTION : భారత్ 2023-24లో రక్షణ ఉత్పత్తి విలువలో

అత్యధిక వృద్ధిని నమోదు చేసింది. 2023-24లో ఉత్పత్తి విలువ దాదాపు ఒక లక్ష 26 పేల 887 కోట్లకు చేరుకుంది. సామాజిక మధ్యమ పోస్ట్ లో ఈ విషయాన్ని తెలియజేస్తూ రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ - మేకిన్ ఇండియా కార్యక్రమం ప్రారంభమైన ఏడాది తర్వాత అభివృద్ధి కొత్త పుంతలు తొక్కుతోందన్నారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మో దీ నాయకత్వంలో 2023-24లో మొత్తం ఉత్పత్తి విలువలో 79.2 శాతం, ప్రభుత్వ రక్షణ రంగ సంస్థలు , 20.8 శాతం, ప్రైవేట్ రంగం ద్వారా సాధించినట్లు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రైవేట్ రంగం, DPSU, PSUతో సహా ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలు రక్షణ ఉత్పత్తులను తయారు చేయడాన్ని రాజ్ నాథ్ సింగ్ అభినందించారు. (NSD)

QUAD-MEET: 2023 మేలో జరిగిన క్వాడ్ శిఖరాగ్ర సదస్సులో జరిగిన తీర్మానాలపై పురోగతిని నాలుగు క్వాడ్ దేశాల సినీయర్ అధికారులు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా సమీకించారు. భారత విదేశాంగ శాఖ అమెరికా, కెనడా వ్యవహారాల సంయుక్త కార్యదర్శి కె. నాగరాజు నాయుడు సేతృత్వంలో జరిగిన ఈ సమావేశంలో ఆస్ట్రీలియా, జపాన్, అమెరికాలకు చెందిన విదేశాంగ శాఖ అధికారులు పాల్గొన్నారు. ఇండో పసిఫిక్ ప్రాంతంలో ఆరోగ్య భద్రత , డిజిటల్ ప్రజా మౌలిక వ్యవస్థ , విపత్తు నిర్వహణ, మానవతా సాయం, వాతావరణ మార్పులు, సముద్రయానంపై అవగాహన, ఉగ్రవాదంపై పోరు, సముద్ర అంతర్భాగంలో కేటుల్ కసెక్టివిటీ ద్వారా టెలికమ్యూనికేషన్ వ్యవస్థను మెరుగుపరచడం వంటి అంశాల్లో సహకారం అందించుకునే అంశంపై అధికారులు చర్చించారు. పరస్పర ప్రయోజనం కలిగించే పలు ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై కూడా చర్చ జరిగినట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. త్వరలో భారత్ ఆతిధ్యంలో జరగబోయే క్వాడ్ శిఖరాగ్ర సదస్సు ప్రారంభమయ్యే లోపు తరచూ సంప్రదింపులు జరపాలని కూడా అధికారులు నిర్ణయించారు. (NSD)

PRADHAN-NCERT TEXTBOOKS: 2024-25 విద్యా సంవత్సరానికి 3వ తరగతి నుంచి ఆరవ తరగతి వరకు కొత్త పాఠ్య పుస్తకాలను ప్రపేశపెడుతున్నట్లు కేంద్ర విద్యా శాఖ తెలిపింది. పాఠ్య పుస్తకాల రూపకల్పన తుది దశలో ఉందని 3 నుండి 6వ తరగతి వరకు పాఠ్య పుస్తకాలు ఇప్పటికే అందుబాటులో ఉన్నాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. మిగిలిన 8వ తరగతి పుస్తకాలు త్వరలో అందుబాటులోకి వస్తాయని ఈ మేరకు కేంద్ర మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్.. నిన్న కేంద్రవిద్యాశాఖ కార్యదర్ళి, NCERT డైరెక్టర్, CBSE చైర్ పర్సన్, తదితరులలో కలిసి NCERT పుస్తకాల రూపకల్పనపై సమీక సమావేశం నిర్వహించారు. 2020 జాతీయ

విద్యా విధానం ద్వారా చవకైన అధిక నాణ్యమైన పుస్తకాలను అందిస్తున్నట్లు మంత్రి ఈ సందర్బంగా తెలిపారు. (NSD)

CM MEETING: తెలంగాణ - ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాల మధ్య ముఖ్యమంత్రుల స్థాయిలో జరుగనున్న రేపటి సమావేశానికి హైదరాబాద్ లో ఏర్పాట్లు చురుగ్గా జరుగుతున్నాయి. తెలంగా ణ రాష్ట్ర ఆవి ర్భావం తర్వాత, పునర్ వ్య వస్థీకరణ అంశాలపై మొదటిసారిగా జరుగుతున్న ఈ సమావేశానికి హైదరాబాద్లోని మహాత్మా జ్యోతిబాపూలే ప్రజాభవన్ ను వేదికగా నిర్ణయించటంతో అధికారులు విస్తృత ఏర్పాట్లు చేస్తున్నారు. రాష్ట్రాల పునర్ వ్య వస్థీకరణ అనంతరం పెండిం గ్ లో ఉన్న పలు అంశాలపై చర్చించుకోవాలని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు చేసి న ప్రతిపాదనకు తెలంగాణా ముఖ్యమంత్రి రేవం త్ రెడ్డి సానుకూలంగా స్పందించి ఈ సమావేశాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. ముఖ్యంగా ఆంధ్రప్రదేశ్ పున ర్ వ్య వస్థీకరణ చట్టం 2014 లోని 9, 10 పెడ్యూల్లోని పలు అంశాలపై ఈ సందర్భంగా చర్చ జరుగుతుంది. ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యేందుకు గాను ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఈ సాయంత్రం హైదరాబాద్ చేరుకుంటారు. (MSL)

REV VP-KERALA: ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ రేపటి నుంచి రెండు రోజులు పాటు కేరళలో పర్యటిస్తారు. మొదటి రోజు పర్యటనలో ఆయన భారత అంతరిక్ష, శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞానం విద్యాసంస్థ 12వ స్నాతకోపన్యాసం చేస్తారు. ప్రతిభా కలిగిన విద్యార్థులకు ధన్ కర్ పతకాలు ప్రదానం చేస్తారు. ఈ నెల 7వ తేదీన ఉప రాష్ట్రపతి కొల్లం, అస్ట్రముడి బ్యాక్ వాటర్స్ ను సందర్శిస్తారు.(NSD)

GREEN HYDROGEN MISSION-GUIDELINES: జాతీయ గ్రీన్ హైడ్రోజన్ మీషన్ కింద- ప్రమాణాలు, నియంత్రణ, అభివృద్ధి మౌలిక సదుపాయాల పరీకా సౌకర్యాల నిధుల కోసం కేంద్రం మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరం వరకు మొత్తం 200 కోట్ల రూపాయల బడ్జెట్తో ఈ పథకాన్ని అమలు చేయనున్నట్లు నూతన పునరుత్పాదాక ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ మార్గదర్శకాల ద్వారా ఇప్పటికే ఉన్న పరీకా సౌకర్యాలను పెంపొందించం వీలు అవుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2029-30 ఆర్థిక సంవత్సరం వరకు 19 పేల 700 కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఖర్చుతో నేషనల్ గ్రీన్ హైడ్రోజన్ మీషన్ గత ఏడాది జనవరి 4వ తేదీన ప్రారంభిం చినట్టు ఆకాశవాణి ప్ర తినిధి తెలియజేశారు. (NSD)

WEATHER: దేశ ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న సేపథ్యంలో ఉత్తరాఖండ్, మరికొన్ని రాష్ట్రాలకు వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. వచ్చే మూడు నాలుగు రోజులలో జమ్మూ కాశ్మీర్ ,

లద్దాఖ్, గిల్గిత్ , బ ల్నిస్థాన్, ముజఫ రాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , పంజాబ్ , హర్యానా , ఛండీఘర్, రాజస్థా న్, ఉత్తరప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, చత్తీస్గడ్లోని పలు ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది . కాగా ఈశాన్య రాజస్థా న్ పై తుఫాను ప్రభావం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఒడిశా , పశ్చిమ బెంగాల్ తో సహా ఈశాన్య ప్రాంతాలలో వచ్చే రెండు , మూడు రోజుల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా ఆ శాఖ పేర్కొంది . అలాగే గుజరాత్ , మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక తీర ప్రాంతంలో మరో రెండు మూడు రోజులు అతి భారీ వర్షాలు కొనసాగుతాయని తెలిపింది. దేశ వాయువ్య మధ్య ప్రాంతాల్లో ఈ వారంలో ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. (NSD)

UK ELECTIONS: బ్రిటన్ పార్లమెంటులో ఓట్ల లెక్కింపు కొనసాగుతున్న సేపథ్యంలో లేబర్ పార్టీ ఇప్పటికే మెజారిటీకి కావలసినన్ని సీట్లను గెలుచుకుంది. బ్రిటిష్ ప్రధానమంత్రి రిషి సునక్ తమ ఓటమిని అంగీకరించి లేబర్ పార్టీ ప్రధానమంత్రి అభ్యర్థి కిర్ స్టామెర్ కు అభినందనలు తెలియజేశారు. బ్రిటన్ లో నిన్న జరిగిన పార్లమెంట్ ఎన్ని కలలో లేబర్ పార్టీ అత్యధిక మెజారిటీతో ముందంజలో ఉంది.(NSD)

BRS MLC: తెలంగాణలో బీఆర్ఎస్ పార్టీకి చెందిన ఆరుగురు ఎమ్మె ్స్పీలు నిన్న రాత్రి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నివాసంలో కాంగ్రెస్ పార్టీలో చేరారు. ముఖ్యమంత్రి ఢిల్లీ నుంచి నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్ చేరుకున్న పెంటసే ఎమ్మె ్స్పీలు ఈ నిర్ణయం తీసుకుని కాంగ్రెస్ పార్టీలో చేరారు. వీరిలో దండే విట్టల్ , భానుప్రసాద్, బి .దయానంద్, ప్రభాకర్ రావు , ఈ .మల్లేశం, బసవరాజుసారయ్య ఉన్నారు. 40 మంది సభ్యులు గల శాసనసభలోని ఎగువసభలో వీరి చేరికతో కాంగ్రెస్ సభ్యుల సంఖ్య 12కు చేరి, అధికార కాంగ్రెస్ పార్టీ మరింత బలోపేతం అయింది. (MSL)

REV. RAJNATH-DEFENCE PRODUCTION: India has registered the highest ever growth in the value of defence production in 2023-24. The value of production has reached to nearly one lakh, 26 thousand and eight hundred eighty seven crore in 2023-24 which is 16.8 percent higher than the value of production of previous financial year. Sharing about the same in a social media post today, Raksha Mantri Rajnath Singh said that the Make in India programme is crossing new milestones, year after year, under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. The Defence Ministry said that of the total value of production in 2023-24, about 79.2 percent has been contributed by Defence Public Sector Undertakings, other Public Sector Undertakings and 20.8 percent by the private sector. The data shows that in terms of absolute value, both DPSUs and PSUs and private sector have recorded a steady growth in defence production. Mr. Singh congratulated the industry, including DPSUs, other

PSUs manufacturing defence items and the private industry for taking the defence production at an all-time high. Mr. Singh also congratulated the industry including Defence Public Sector ndertakings, other Public Sector Undertakings manufacturing defence items and the Private industry. He said that the Government is committed to create more conducive regime for developing India as leading Global Defence Manufacturing Hub. The Ministry said that policy reforms and initiatives and ease of doing business along with indigenisation efforts, spiralling defence exports have played a pivotal role in the growth.

PM- RUSSIA VISIT: Prime Minister Narendra Modi will be on an official visit to Russia on 8th and 9th of this month. The External Affairs Ministry said Mr Modi will be in Moscow at the invitation of Russian President Vladimir Putin to hold the 22nd India-Russia Annual Summit. The two leaders are also scheduled to hold discussion on contemporary regional and global issues of mutual interest. Prime Minister Modi will then travel to Austria on 9th and 10th of this month. This will be the first visit by an Indian Prime Minister to Austria in 41 years. Mr Modi will meet Austrian President Alexander Van der Bellen and will hold talks with Chancellor of Austria Karl Nehammer. The Prime Minister and Chancellor will also address business leaders from India and Austria. The Prime Minister will interact with members of the Indian community in Moscow as well as in Vienna.

PRADHAN-NCERT TEXTBOOKS: New and engaging textbooks will be introduced in class three and six from the academic year 2024-2025. The Education Ministry informed that textbook development work is in the final phase and nine textbooks for Grades 3 and 6 are already available. The remaining eight will be available very soon. It was discussed as Union Education Minister, Dharmendra Pradhan did a detailed review of the progress of National Council of Educational Research and Training (NCERT) textbook development with the Secretary, School Education and Literacy, Director of NCERT, and Chairperson of Central Board of Secondary Education in New Delhi yesterday.

REV VP-KERALA: Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a two day visit to Kerala from Saturday. On the first day of his visit, Mr. Dhankhar will deliver the convocation address as Chief Guest at the 12th Convocation of Indian Institute Space, Science and Technology. He will also present the Institute's Medal of Excellence to meritorious students. On the seventh of July, Vice-president is scheduled to visit Kollam and Ashtamudi backwaters.

GREEN HYDROGEN MISSION-GUIDELINES: The Centre has issued guidelines for funding of testing facilities, infrastructure, and institutional support for development of Standards and Regulatory framework under the National Green Hydrogen Mission. The Ministry of New and Renewable Energy has said that the scheme will be implemented with a total budgetary outlay of two hundred crore rupees till the financial year 2025-26. The scheme to be implemented by the National Institute of Solar Energy will support identification of the gaps in the existing testing facilities for components, technologies, and processes in the value chain of Green Hydrogen and its derivatives. The Ministry informed that the Scheme will support creation of new testing facilities and upgradation

of existing Testing Facilities to ensure safe and secure operations. The scheme encompasses the development of robust quality and performance testing facilities to ensure quality, sustainability, and safety in GH2 production and trade. Our correspondent reports that the National Green Hydrogen Mission was launched on the 4th of January last year with an outlay of over 19 thousand seven hundred crore rupees up to Financial Year 2029-30. It will contribute to India's goal to become Aatma Nirbhar through clean energy and serve as an inspiration for the global Clean Energy Transition. The Mission will lead to significant decarbonization of the economy, reduced dependence on fossil fuel imports, and enable India to assume technology and market leadership in Green Hydrogen.

DAY UK ELECTION RESULT: Labour Party is inching towards landslide victory in UK's parliamentary election. Party leader Keir Starmer is set to become Britain's next prime minister defeating incumbent premier Rishi Sunak's Conservative Party. Labour Party swept to power after more than a decade in opposition. As per the latest data, Labour has won 326 of the 650 seats, as counting of votes continued. In his victory speech, 61 years old Starmer said, people voted for it and change begins now. British Prime Minister Rishi Sunak took the responsibility of the loss in his acceptance speech, saying the British people have delivered a sobering verdict and there is much to learn.